
ШЁЁЙШЯКЁШ

OBSAH

TVÁŘÍ V TVÁŘ (místo ú v o d u ) .................................................................................... ..

PODIVNÉ LÁSKY JEDNOHO REPORTÉRA............................................................... 8

PŘEDEHRA DRAMATU (Dva muži v zapom enuté válce) -  Syn šlechtice a syn 
děln íka: co je spojovalo? -  Československo versus D eu tschböhm en  -  
N ekom prom isn í Alois Rašín -  Václav Klofáč obnovu je  důsto jn ický  
sbor -  A rm áda pro ti vzbouřencům  -  Proč nepřijel T. G. M asaryk do 
L ib e rc e ? ..............................................................................................

ČAS HŘMĚNÍ... (Kariéra učitele tělocviku) -  Postavení něm ecké m enšiny  -  
Klady a zápory -  R ozhodnutí nezvoleného parlam entu  -  P rotesty  proti 
„násilné čechizaci" -  Kytarista s revolverem -  Konrad H enlein píše p re
zidentovi....................................................................................  27

NEBYLI VŠICHNI STEJNÍ -  Co se stalo ve vile Edelweiss? -  M ariánské Lázně 
v  roce 1933 -  Vražda filozofa -  František Xaver Šalda i Albert E instein -  
Rudí cyklisté -  Češi i Něm ci varují před  nebezpečím  nacism u -  Vrazi 
v roli celebrit -  Německé oddíly  na obranu republiky ............................ 36

CO MI VYPRÁVĚL SKAUT....................................................................................... ...

STRÁŽMISTR A ZUŘÍCÍ K. H. FRANK -  H itlerův mercedes neprojel -  Incident 
v Teplicích -  Došlo i na obušky -  S tručný životopis muže, který se stane 
nejnenáviděnějším  v Č echách a na M oravě -  H enleinova spanilá jízda 
po Anglii -  Další osudy policisty F lo d ra .................................................... 49

SRDEČNÍ SCHIZOFRENIE JOSEPHA GOEBBELSE -  M ilan  Hodža: Bude
m e se bít! -  H itler obsazuje Rakousko -  Teror v  p o h ran ič í -  P rvní 
m obilizace -  Vztek ďáblova nám ěstka -  Plán na vojenské zničení Česko
slovenska -  Když se z horského lékárníka Lapáčka stal Lapascek . . .  57

ČAS REPORTÉRSKYCH HVĚZD (Newsroom v hotelu Ambassador) -  Novinářská 
elita v Praze -  Kdo byl Rudý? -  Brit, kterému Hitler věřil -  Válečný hrdina, 
jenž demaskoval britskou cenzuru -  Zpravodaj schovaný v podkroví -  Kdo 
chtěl zabít něm eckého velvyslance? -  Američan z A lž í r u .....................66

305



POŽADAVKY SE STUPŇUJÍ (Čechy bez Čechů) -  Hrabě János Esterházy zdra
v í Konrada H enleina -  Maďaři po  boku sudetských N ěm ců -  Veřejná 
přih láška к nacism u -  „Osud Československa je zpečetěn" -  „Pomníky
českých vůdců a legionářů zn ič it!" .............................................................. 71

CO Ml VYPRÁVĚL VÁLEČNÝ ZPRAVODAJ........................................................79

TROSEČNÍCI Z EVIANU -  Z pozůstalosti Hanse Habeho -  Velká záchranná akce 
prezidenta Roosevelta -  Beznadějná m ise profesora N eum anna -  Evropa 
Židy nechce! -  Britští lékaři vyhrožují -  Státy proti uprchlíkům  -  Selhá
n í civilizovaného světa -  Holokaust m ůže začít....................................... 83

PŘIJÍŽDÍ LORD RUNCIMAN -  Vyslanec Nevilla C ham berlaina -  Reportáž z ho
telu Alcron -  Mise starého lorda -  Depeše Jana M asaryka: Kníže Ulrich 
Kinský žádá Československo, „tu bolševickou stvůru , rozdrtit!" -  Hlášení 
četnické stanice v  Chřibské -  O co šlo n a  Červeném  Hrádku? -  Henlein 
jede za H itle rem ..................................................................................................98

MÍSTO DĚJE: HOLANY -  Když se řeklo Včela -  Svědectví sta rého  plakátu -  
Slavnost sbratření Čechů a N ěm ců -  Bez rozdílu vyznán í a politického 
přesvědčení -  Bohum ír Šmeral o velkém něm eckém  národě . . . .  110

BOUŘE (Adolf H itler v  N orim berku) -  P ou tn í m ísto  nacistů  -  Projev, který 
zapálí -  Rozhlas v  roli nacistického p ropagandisty  -  Jak  to  v iděl brit
ský novinář? -  Karlovy Vary a „mše" za nacionáln i socialism us -  Vůdce 
t r i u m f u je .............................................................................................................114

CO Ml VYPRÁVĚL UČITEL........................................................................................117

PUČ -  Vzpoura začala v  úterý  -  Potupa chebských Židů -  O bsazené m ěsto -  
Výstřely ze zálohy -  Co viděly dětské oči -  P rvní uprchlíci -  Bilance boha 
S m rti....................................................................................................................... 122

HABARTOV -  DESÍTKY LET POTÉ... -  Ve stopách  h isto rie  -  Na návštěvě 
v  M ěchenicích  -  O čem  vyprávějí s ta ré  d o k u m en ty  -  Kdo byl Jan 
Pardus? -  Vzpomínky, které nevybledly -  Co byla pátá kolona? . . 126

LYNČ ČETNÍKA PARDUSE (Předehra) -  V ýhružné dopisy -  Nebyl Němec jako 
N ěm ec -  Proč Pardus hen le inovcům  vadil? -  P rvní pokus o  obsazení 
četnické stan ice -  Ú tok o rdnerů  na poštovn í ú řad  -  V boji -  Policisté 
v obležení -  Čas z a b íje n í .................................................................................129

306



MARTYRIUM RŮŽENY PARDUSOVÉ -  Nezdařený útěk s dítětem  v n á ru č í-  Žena 
v  poutech -  Nadávky a výhružky -  Cestou krve a pon ížen í -  S krum pá
čem  na ležícího policistu  -  Osm  k ř íž ů .....................................................136

"RUDÉ A ČECHY VYŘÍDIT NA ÚTĚKU!" -  Vítězství, ale jen dočasné -  Su- 
detoněm ecká s tran a  m im o  zákon -  Zatykač n a  K onrada H en le ina  
a K. H. Franka -  Odjezd lorda Runcimana -  Freikorps v akci -  Českosloven
sko ve válečném  stavu s Německem -  Vzpoura ve Varnsdorfu -  Přepadení 
v D olním  P o d lu ž í........................................................................................ 139

SVĚDECTVÍ SYDNEYHO MORRELLA -  Ve stopách Smrti -  N ovinář pátrá v n e
m ocnici -  Podivné chován í zdravotnického personálu -  Co viděl a slyšel 
Václav Němec? -  Nežádoucí sv ě d ec tv í.....................................................I47

CO MI VYPRÁVĚL UPRCHLÍK............................................................................. ....

NOC ZRADY (Neville C ham berla in  zachraňuje mír) -  „C hcem e dom ů, do 
Říše!" -  Požadavky n a  československé územ í stupňují také Poláci a Ma
ďaři -  Hugo Vavrečka m in istrem  inform ací -  Tlak na Edvarda Beneše 
pokračuje -  C ham berlain m íří za H i t le r e m .......................................... I 53

TISÍCE LIDÍ V ULICÍCH -  „Dejte nám  zbraně, dali jsme si na ně!" -  Hodžova 
vláda odstupuje -  Nová naděje: jednooký hrdina od Zborová -  Všeobecná 
mobilizace -  C ham berlain stojí za Hitlerem -  Protest A nthonyho Edena -  
M arný C hurchillův pokus o zvrat -  Smutek a z o u fa ls tv í ..................158

PLÁČ VYSLANCE MASTNÉHO -  K apitulace -  V ýčitky francouzského  
velvyslance -  Poslanci u prezidenta -  Ladislav Rašín: M ěli jsme se b rá
n it! -  D aladierovy slzy radosti -  Exodus Č echů, Židů a něm eckých 
an tinacistů  z p o h ra n ič í.................................................................................... 163

POSLEDNÍ TRANSPORT JOHNA PHILLIPSE A JIŘÍHO MUCHY -  Jak zničit 
jed inou  dem okratickou zem i ve s třed n í Evropě? -  Osudové se tkán í na 
m in isterstvu  inform ací -  Cesta do  zakázaného pásm a -  Byla to  Amelie 
Posse-Brázdová? -  Český reportér v roli britského gentlem ana -  Novinář 
s pistolí -  Zrození válečného zpravodaje.....................................................169

V HODINĚ DVANÁCTÉ -  TŘETÍ UPRCHLICKÁ VLNA -  D ěti na ú těku  -  
V zpom ínky Vladislava Jind ry  a Rudolfa Sihelského -  P říběh Františka 
Vrány -  Vítaní, ale i nev ítan í uprchlíci -  Češi, kteří zůstali -  O bčané d ru 
hé k a te g o rie ..................................................................................................  182

307



CO MI VYPRÁVĚL BADATEL 187

CESTY KE SVOBODĚ -  P rvní zatčen í byli Něm ci -  Tisíce uvězněných  sude- 
toněm eckých an tinac istů  -  Útěky před sm rtí -  W enzel Jaksch jedná ve 
Velké Británii -  Pomoc Labour Party -  T ransporty  svobody -  Nebyla jen 
Kanada -  Odjezd J iřího  Voskovce a Jana W e rich a ................................201

POLÁCI OBSAZUJÍ TĚŠÍNSKO -  Varšava pro ti „českým arcilo trům " -  Marná 
snaha prezidenta Beneše -  Něm ecko-polský pak t -  Úder polské jízdní 
policie: m asakr v  Petřvaldě -  Sovětsko-něm ecké nám luvy  -  N apadení 
P o ls k a ...................................................................................................................205

UPRCHLÍK KAREL HYNEK MÁCHA -  E xhum ace a tra n sp o rt n á ro d n íh o  
básn íka -  Na poslední chvíli -  M áchův Máj a dem onstrace pro ti nacis
tů m  -  Jak  zv ládnou t nápor uprch líků  -  Edvard Beneš hovoří o  soudu 
d ě j in .......................................................................................................................213

SMRT UČITELKY JINDŘICHOVÉ -  P říb ěh , k te rý  začal doce la  n e v in 
ně -  R ekonstrukce jednoho  k rátkého  života -  Byl d lu h  dvě stě  korun 
jen zám inkou? -  C o se odeh rá lo  ve vězeňské cele? -  Svědectví o  m u
če n í -  Podivné vyše třován í, po d iv n ý  proces -  Proč svědci zm ěnili 
výpověď? -  Odveta za š p io n á ž ? .................................................................. 217

DOKONÁNO JEST (Nacistická vlajka nad Pražským hradem ) -  Fiihrerův vlak 
v ítězstv í -  Cesta trium fu  -  N oční jed n án í v  Berlíně -  Kolaps dr. Emila 
Háchy -  Göringovy výhružky -  Smutek J iřiny  Zimlové -  H itler na hradě 
českých králů -  Ve znam ení šlehačky a do rtů  -  Střevní problém y přísluš
n íků  w eh rm a ch tu ........................................................................................... 230

CO MI VYPRÁVĚL V O JÁ K .................................................................................... 240

VLAKY STENOTYPISTKY EMMY -  Zatčení v  České Třebové -  P říběh dívky 
z  Janova -  V sekretariátu  něm ecké sociálně dem okratické strany -  Malá 
vzpom ínka n a  herce W altera Tauba -  Osud Ludwiga Czecha -  V Ravens- 
brůcku -  Sm rt M ileny Jesenské...................................................................245

ČEŠI A NĚMCI PROTI HITLEROVI (Doma i za hranicem i) -  Od koho nacisté 
dostali seznam y odpůrců  nacismu? -  Akce G itter čili M říže -  Čeští poli
cisté zatýkají česká rukojm í -  Dram atický útěk  W enzela Jaksche -  Edvard 
Beneš hovoří v  C h icagu .................................................................................257

308



SKÁLY HERTY LINDNEROVÉ -  O čem ví pam ětn í lípa? -  Mezi Drážďany a Tep
licem i -  Dívka v  roli kurýra -  Statečný starosta Leopold Pölzl -  Kdo byli 
Lipoví bratři? -  Překladatelka protinacistických letáků -  Rudí horolezci -  
Malíř v  dosahu gilotiny -  Dopis z cely sm rti.......................................... 260

NEVYDAŘENÁ POMSTA (Jan Pardus před soudem ) -  Z H abartova do Boh- 
danče -  G estapo zasahuje -  Hrozba trestu  sm rti -  Z áchrana v podobě 
užvaněných a chlubících se ordnerů  -  O dvaha advokáta Poliaka -  Pová
lečné h ledán í spravedlnosti -  Jan Pardus se připojuje к žádosti o  m ilost 
pro bývalé o r d n e r y ...........................................................................................277

KRVAVÁ STATISTIKA -  Desítky m ilionů  m rtv ý ch  -  Jakou v inu  nesou m n i
chovské události a tehdejší po litika  našich  spojenců? -  Předvídavost 
válečného dopisovatele: V roce 1945 začal „nebezpečný m ír" . . .  281

HISTORIA, MAGISTRA VITAE -  Poslední se tkán í (místo závěru).................286

Pram eny.................................................................................................................  291

Jm enný  r e js t ř ík ............................................................................................................299

309


